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Sindikimi i përmbajtjes

Sindikimi është procesi i furnizimit të aplikacioneve dhe web faqeve të tjera me 

përmbledhjen e informacionit të një web faqeje specifike 

Aplikacionet dhe paisjet lexuese të furnizimit (feed reader) i qasen furnizimit të 

të secilës web faqe të abonuar (subscribed) dhe paraqin përmbajtjen e re
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Shembuj
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Hulumtimi i Web furnizimeve

RSS (Really Simple Syndication) është njëri nga web furnizimet e para dhe më të 

popullarizuara

Web sajtet që japin furnizime zakonisht paraqesin ikonën e web furnizimit me ngjyrë të 

gjelbërt

• Feed icon

• RSS icon

• XML icon
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Hulumtimi i Web furnizimeve
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Modeli Publiko / Abonohu 

Chapter 3: Syndicating Content 6



Hulumtimi i Web furnizimeve

Shumë bllogerë sindikojnë përmbajtjen e blogjeve të tyre si web furnizime

Faqet e lajmeve sindikojnë titujt e lajmeve

Monster jep furnizim RSS me konkurse për punësim

eBay njofton përdoruesit për zbritjet ditore

Amazon informon shfrytëzuesit për titujt më të shitur (bestsellers)

Flickr nnjofton shfrytëzuesit pët foto të reja
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Hulumtimi i Web furnizimeve
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Abonimi dhe leximi i furnizimeve
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Abonimi dhe leximi i furnizimeve

Aftësia për tu abonuar në një furnizim është standard për shumë web 

shfletues

Metoda me të cilën bëhet abonimi ndryshon prej një shfletuesi në tjetrin

Secili shfletues paraqet web furnizimet ndryshe 

• Furnizimet sindikohet në të njëjtën mënyrë 

• XML (Extensible Markup Language)
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Abonimi dhe leximi i furnizimeve
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Tiparet e lexuesëve të furnizimeve të bazuara në web 

dhe klient
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Disa nga lexuesit më të mire online

Digg reader

Feedreader Online

CommaFeed

FlowReader

Feedly

Inoreader

Feedspot

The old reader

G2reader

Good News
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Disa nga lexuesit më të mire për telefona mobil

Weave

NextGen reader

Phonly

Feedly

Flipboard

Pulse

Google Currents

14



Tiparet e lexuesëve të furnizimeve të bazuara në web 

dhe klient

Lexuesit e bazuar në Web

• Google Reader

• Përmban aftësi kërkuese të furnizimit 

• Bloglines

Lexuesit klient

• FeedDemon

• FeedReader

• Microsoft Outlook
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Tiparet e lexuesëve të furnizimeve të bazuara në web 

dhe klient
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Tiparet e lexuesëve të furnizimeve të bazuara në web 

dhe klient

Bllogjet mund të përmbajnë vegla (gadgets) për paraqitjen e web furnizimeve në shiritin anësor

• Veglat azhurohen kur bllogu hapet ose freskohet

Blogger automatikisht krijon furnizime për nikoqirët

• Poashtu sindikon përmbajtje të plotë

Bllogerët profesionalë menaxhojnë furnizimet e tyre dhe mbledhin informata në lidhje përdorimin e 

tyre nga shfrytëzuesit 

• Feed managing services

• Metrics

• Reach
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Tiparet e lexuesëve të furnizimeve të bazuara në web 

dhe klient
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Tiparet e lexuesëve të furnizimeve të bazuara në web 

dhe klient

Aplikacionet e bazuara në web 

paraqesin vizualisht të dhënat 

e marra nga web furnizimet
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Formatet e Web furnizimeve

RSS 2.0 është versioni më i përdorshëm i RSS

• RSS nuk mund të modifikohet më tutje 

Atom-i është një alternative e re ndaj RSS

• Nuk është aq i thjeshtë sa RSS, por po fiton popullaritet

Ndryshimet ndërmjet RSS dhe Atom janë të padukshme për shfrytëzuesin
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Formatet e Web furnizimeve

XML (Extensible Markup Language) është teknologjia themelore që përdoret 

për të përshkruar përmbajtjen që sindikohet me furnizuesit RSS dhe Atom

• Tagjet pëshkruajn informacionin

• Tagje fillestare

• Tagje përfundumtare

• Furnizimet RSS dhe Atom janë tipet më të zakonshme të përmbajtjes që përfaqsohet në XML
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Formatet e Web furnizimeve
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Formatet e Web furnizimeve
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Hulumtimi i Podcasts

Podcast është një seri e audio apo video inqizimeve të cilat emetohen 

përmes Internetit duke u publikuar në një furnizim RSS

• Lexues i Podcast

• iTunes

• Epizodet e podcast mund të downlodohet apo të shikohen apo ndëgjohen qoftë në një web sajt 

ose me web aplikacion 
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Hulumtimi i Podcasts
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Hulumtimi i Podcasts
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Hulumtimi i Podcasts

Web shërbime për padcast përmbajnë lista 

të direktoriumeve me audio apo video  

inqizime

• Odeo menaxhon përzgjedhje të podkasteve
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Tiparet e lexuesëve të Podkastëve 
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Anatomia e një furnizimi Podcast
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Krijimi i Podkastëve

Nevojitet paisje themelore për inqizim dhe editimi dixhital të audios ose videos

• Shumica e laptopëve ka webkamerë dhe mikrofonë së bashku me softver për inxhizim
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Krijimi i Podkastëve
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Konfigurimi i Blogger-it për mbështetje të Podkastit
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Konfigurimi i Blogger-it për mbështetje të Podkastit

33



Konfigurimi i Blogger-it për mbështetje të Podkastit
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Përmbledhje

Sindikimi është mënyrë për të shpërndarë dhe web përmbajtje

• Web feeds

Përdoruesit mund të abonohn në Web feeds duke përdorur Web shfletues 

ose aplikacion për leximin e furnizuesëve

Publikuesit sindikojnë përmbajtjen e tyre si furnizim duke përdorur formatet 

RSS apo Atom të përfaqsuara në XML

Podkastet janë furnizime RSS me përmbajtje multimediale
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